
    Pirmą kartą organizuoti Paveldo komisijos apdovanojimai „Paveldo DNR“ 

     2023 m. rugsėjo 29 d. Prezidentūroje įvyko pirmieji Paveldo komisijos apdovanojimai
„Paveldo DNR“ [22]. 

    Apdovanojimai „Paveldo DNR“ sulaukė daugybės nominantų iš visos Lietuvos. Kandidatus
trims kategorijoms – labiausiai kultūros paveldo srityje pasižymėjusiems žmonėms, geriausiai
tvarkomiems objektams ir sėkmingiausioms iniciatyvoms – teikė Lietuvos savivaldybės ir
gyventojai. Iš viso „Paveldo DNR“ gavo net 102 paraiškas. Paskutiniame etape komisija
svarstė 11 paveldo objektų, 11 asmenybių ir 16 iniciatyvų ir darbų. Po intensyvių diskusijų
vertintojai išrinko po 3 kiekvienos kategorijos nominantus. Paveldo komisijos apdovanojimų „Paveldo DNR“ metu su Lietuvos Respublikos

Prezidentu Gitanu Nausėda ir pirmąja ponia Diana Nausėdiene 

    Apdovanojimų ceremonijos Prezidentūroje metu paskelbti devyni nominantai trijose
kategorijose – objektų, žmonių ir darbų. 

    Septyniems kultūros paveldo bendruomenės nariams buvo įteiktos specialios
Paveldo komisijos padėkos. Stiklo menininko Remigijus Kriuko statulėlės įteiktos trims
laureatams: 

 Asmenybių nominacijoje laureatais paskelbti Art deco ir Amsterdamo mokyklos
muziejaus įkūrėjai Karolis Banys ir Petras Gaidamavičius (Kauno m. sav.). Laimėtojai
buvo nominuoti už dviejų butų-muziejų, įrengtų  savo jėgomis ir lėšomis Kaune,
atvėrimą visuomenei. Kiti nominantai – restauruotų vilų „Loebel“ ir „Maria“ savininkas
Dominykas Chlebinskas (Neringos sav.) ir Pumpėnų malūno puoselėtojai Arminas ir
Martynas Vareikos (Pasvalio r. sav.).

Apdovanojimų „Paveldo DNR“ nominantai
koliažas
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 Objektų nominacijoje triumfavo Medinės miesto
architektūros muziejus (Vilniaus m. sav.). Muziejus
įvertintas už išlaikytą autentiškumą restauruojant pastatą
ir aktyvias praktines veiklas – konsultacijų centrą ir
edukacijas. Kiti šios kategorijos nominantai – Aleksandros
Iljinienės namas (Kauno m. sav.) ir Kurnėnų Lauryno
Radziukyno mokykla (Alytaus r. sav.).

Darbų (iniciatyvų) nominacijoje nugalėjo Raubonių
vandens malūnas-karšykla-verpykla kartu su Vaidotu
Gikiu (Pasvalio r. sav.). Pasvaliečiai įvertinti už apleisto
malūno prikėlimą naujam gyvenimui išsaugant jo paskirtį ir
aktyvų bendruomenės įtraukimą. Kiti nominantai –
Inovatorių slėnis kartu su Arūnu Survila (Zarasų r. sav.), ir
aušrininko Martyno Jankaus sodyba (Pagėgių sav.).

Apdovanojimų „Paveldo DNR“ nominantai
koliažas

     Apdovanojimų metu buvo įteiktos specialios Paveldo
komisijos padėkos: Domui Noreikai už originalias
restauravimo praktikas Žeimių dvare, Palangos kultūros ir
jaunimo centro folkloro ansambliui „Mėguva“ už Jurginių
tradicijos Palangoje atgaivinimą, doc. dr. Nijolei
Strakauskaitei už reikšmingą indėlį į Kuršių nerijos istorijos
ir kultūros paveldo tyrinėjimą, Rūtai Končiutei-Mačiulienei
už sakralinio meno ir paveldo simpoziumą „Versmės“
Mažeikių rajone, Elektrėnų savivaldybei už lietuvių ir lenkų
karių kapavietės paieškų ir perlaidojimo iniciatyvą, Meilei
Zaleckienei už Jakiškių dvaro autentiškumo išsaugojimą ir
Kamajų bendruomenei už unikalų Antano Strazdo muziejų
Rokiškio rajone.

     Šie apdovanojimai bus rengiami kas ketverius metus –
kartą per vienos Paveldo komisijos kadencijos laiką.

Apdovanojimų „Paveldo DNR“ renginys Lietuvos Respublikos Prezidentūroje
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 Pirmą kartą organizuoti Paveldo komisijos apdovanojimai „Paveldo DNR”

NUOTRAUKŲ GALERIJA



    Diskusija apie savivaldybių ir bendruomenių vaidmenį paveldosaugoje

    2023 m. rugsėjo 26 d. Prezidentūroje įvyko Paveldo komisijos organizuojamų apdovanojimų „Paveldo DNR“ pristatymas ir diskusija, kurioje dalyvavo
savivaldybių, bendruomenių ir paveldo politikos formuotojų atstovai.

    Šiam įvykiui pristatyti visuomenei buvo surengta išankstinė nominantų peržiūra, po kurios vyko diskusija „Savivaldybės, bendruomenės ir paveldas:
patirtys ir lūkesčiai“. 

    Diskusijos dalyviai keitėsi mintimis ir diskutavo, kas užima svarbiausią vietą paveldosaugoje: bendruomenė, savivaldybė ar valstybė, kodėl skirtingose
savivaldybėse toks įvairus požiūris į paveldą, kokio impulso reikia bendruomenėms, kad jos aktyviau įtraukti į šalia esančio paveldo objektų atgaivinimą,
apie švietimo mokyklose svarbą, reikalingus įstatymų pakeitimus.

    Diskusijoje dalyvavo Kultūros ministerijos Kultūros paveldo politikos grupės patarėja Sigita Bugenienė, Vyriausiojo Vilniaus miesto architekto patarėja
Laura Kairienė, Mažeikių rajono savivaldybės paveldosaugininkė ir simpoziumo „Versmės“ organizatorė Rūta Končiutė-Mačiulienė, „Paveldo DNR“
apdovanojimų nominantas, Raubonių malūno Pasvalio rajone atstovas Vaidotas Gikys ir Paveldo komisijos pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė. Diskusiją
moderavo Paveldo komisijos narys doc. dr. Salvijus Kulevičius.

Diskusija apie savivaldybių ir bendruomenių vaidmenį paveldosaugoje



   Interaktyvus renginys „Neatskleistas paveldo DNR“
    
    2023 m. rugsėjo 13 d., Europos paveldo dienų metu, vyko Paveldo komisijos interaktyvus
renginys „Neatskleistas paveldo DNR“. Paveldo komisijos būstinėje apsilankė gausus būrys
skirtingo amžiaus ir profesijų svečių, tačiau vienodai besidominčių pastato Rūdninkų g. 13
istorija, Paveldo komisijos veikla ir vaizdo pasakojimais apie nepaprastas kultūros paveldo
istorijas visoje Lietuvoje.

    Renginio metu lankytojus sveikino Paveldo komisijos pirmininkė doc. dr. Vaidutė Ščiglienė,
su istoriškai reikšmingomis buvusiomis miesto amatininkų erdvėmis supažindino Paveldo
komisijos darbuotojai, apie freskas pasakojo buvęs Paveldo komisijos pirmininkas dr. Jonas
Rimantas Glemža, o žiniomis apie šalia esančią Vilniaus miesto gynybinę sieną dalinosi
Paveldo komisijos narys Augis Gučas.

    Renginio pabaigoje, Paveldo komisijos pastato rūsyje, kamerinėje aplinkoje, įvyko vaizdo
pasakojimų ciklo premjera. Renginio dalyviai turėjo galimybę pirmieji peržiūrėti Paveldo
komisijos sukurtų 11 vaizdo siužetų apie įspūdingiausius nekilnojamojo kultūros paveldo
objektus, ryškiausius paveldo srityje dirbančius žmones ir sėkmingiausius jų darbus iš visos
Lietuvos: iš JAV atgabentą mokyklą Kurnėnuose, Alytaus rajone, įžymųjį modernizmo stiliaus
Aleksandros Iljinienės namą Kaune, projektuotą Arno Funko, privačius Art Deco ir
Amsterdamo mokyklos muziejus bei jų įkūrėjus Karolį Banį ir Petrą Gaidamavičių, Medinės
miesto architektūros muziejų Vilniuje, apie 1885 m. vilą “Loebel“ Juodkrantėje ir į jos
atgaivinimą įsitraukusį Dominyką Chlebinską, apie iniciatyviuosius brolius Arminą ir Martyną
Vareikas ir jų prikeliamą Pumpėnų vėjo malūną, apie „Inovatorių slėnio“ – socialinių projektų
erdvę kultūros paveldo aplinkoje Antalieptėje, Zarasų rajone, apie atgimusią Mažosios
Lietuvos kaime Pagėgių savivaldybėje, Lietuvos visuomenės veikėjo Martyno Jankaus sodybą
Bitėnų aime Pagėgių savivaldybėje, apie gyvo paveldo pavyzdį – Raubonių vandens malūną-
karšyklą-verpyklą Pasvalio rajone, apie Žeimių dvaro savininką, restauratorių ir vizionierių
Domą Noreiką ir Meilę Zaleckienę, su meile ir užsidegimu tvarkančią Jakiškių dvarą Joniškio
rajone. Šie vaizdo pasakojimai atskleidė savitą Lietuvos kultūros paveldo įvairovę, kuri gražiai
įsilieja į visos Europos paveldo istoriją.

 Renginyje rodytus vaizdo siužetus iš dalies finansavo Kultūros paveldo departamentas.
Renginio partneris – Vilniaus Rotušė.

Paveldo komisijos interaktyvus renginys „Neatskleistas paveldo DNR“
│Paveldo komisijos nuotr.
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